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Yttrande överpromemorian "Ett nytt ersättningssystem for motta- 
gande av ensamkommande barn och unga" 
Ks/2016300 700 

Sammanfattning 
Arbetsmarknadsdepartementet har utarbetat en promemoria med förslag till 
förändringar av ekonomisk ersättning till kommuner och landsting/regioner för 
ensamkommande barn och unga. Förs-lagen som lämnas i promemorian innebär 
sänkta ersättningsnivåer och en ökad schabloniserihg i syfte att minska statens 
kostnader för -ensamkommandesamt att effektivisera administrationen av ersätt-
ningssystemet. Jönköpings kommun har inte valts ut som remissinstans, men 
kommunen har möjlighet att lämna synpunkter på förslagen i promemorian senast 
24 augusti. 

Beslutsunderlag 
Arbetsmarknadsdepartementets remiss 2016-06-21 
Socialnämndens ordförandebeslut 2016-07-11 
Stadskontorets tjänsteskrivelse 2016-08-05 samt 2016-08-15 med reviderat 
förslag till kommunens yttrande 
Kommunalrådsyttranden enligt nedan 

Stadskontorets förslag 
Stadskontorets tjänsteskrivelse 2016-08-05 samt 2016-08-15 med förslag till 
kommunstyrelsens beslut: 

- Yttrande till Arbetsmarknadsdepartementet över promemorian "Ett nytt 
ersättningssystem för mottagande av ensamkommande -barn och unga" 
överlämnas enligt stadskontorets reviderade förslag. 

Majoritetsrådets förslag 
Kommunalrådet Andreas Sturesson (KD) överlämnar upprättat förslag till 
kommunens yttrande. Kommunalrådets förslag till kommunstyrelsens beslut: 

- Yttrande till Arbetsmarknadsdepartementet över promemorian "Ett nytt 
ersättningssystem för mottagande av ensamkommande barn och unga" 
överlämnas enligt kommunalrådet Andreas Sturessons (KD) upprättade 
förslag. 

Oppositionsrådet förslag 
Kommunalrådet  Ilan  De  Bassos  (S) förslag till kommunstyrelsens beslut: 

- Yttrande till Arbetsmarknadsdepartementet över promemorian "Ett nytt 
ersättningssystem för mottagande av ensamkommande barn och unga" 
överlämnas enligt stadskontorets reviderade förslag. 

KOMMUNSTYRELSENS BEHANDLING 2016-08-17 
Yrkanden 
Staffan Eklöf  (SD)  yrkar bifall till kommunalrådet Andreas Sturessons(KD) 
förslag till kommunens yttrande med följande tillägg under punkten 8 Övrigt: 

Justerandes sign Utdragsbestyrkande 
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"Det är orimligt att staten som bestämmer hur många ensamkommande en 
kommun ska ta emot överväger att sänka ersättningen så att den inte ger full 
kostnadstäckning. Det är att jämställa med en beskattning av kommunerna. 

Det är även en oacceptabel inskränkning av det kommunala självbestämmandet 
att beslutet om hur-många ensamkommande-en kommun ska ta emot inte ligger 
hos kommunen själv. Dessutom ser inte regeringen till att ålderstesta de en-
sanikommande, vilket med högsta sannolikhetgör att många av de ensam-
kommande som kommunen tvingas ta emot inte är berättigade till det undantag 
i asylreglerna som finns för barn. Mottagande av barn är mer kostnadskrä-
vande. Sammantaget är regeringens handlande mycket arrogant." 

Kommunalrådet Andreas Sturesson (Kl)) yrkar avslag på Staffan Eklöfs  (SD)  
tillägg. 

Margareta Sylvan  (MP)  yrkar bifall till kommunalrådet Ilan =De  Bassos  (S) för-
slag. 

Ordföranden konstaterar att följ ande tre förslag till beslut föreligger: kommu-
nalrådet Andreas Sturessons (Kl)) förslag, kommunalrådet  Ilan  De  Bassos  (S) 
förslag samt Staffan Eklöfs  (SD)  förslag. 

-Omröstning 
Ordföranden ställer de tre förslagen under proposition och finner kommunalrå- 
det Andreas Sturessons (Kl)) förslag antaget. 

Omröstning begärs. 

Kommunstyrelsen beslutar utan omröstning att anta kommunalrådet  Ilan  De  
Bassos  (5) förslag som motförslag till kommunalrådet Andreas Sturessons 
(Kl)) i5rsiag. 

Härefter godkänner kommunstyrelsen följande propositionsordning: 

Ja-röst för bifall till kommunalrådet Andreas Sturessons (KD) förslag. 
Nej-röst för bifall till kommunalrådet han De  Bassos  (5) förslag. 

Upprop förrättas och röster avges på sätt som anges nedan: 

Ledamot Ja Nej Avstår 

AnneMarie Grennhag (M) x 
Ola Helt (M) x 
Andreas Sturesson (KD) x 
Margareta Strömberg (Kl)) x 
Anna Mårtensson (L) x 
Mona Forsberg (5) x 
Andreas Persson (5) X 

Harriet Roosquist (S) x 
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Alf Gustafsson (S) x 
Britt-Marie Glaad(S) x 
Margareta Sylvan  (MP) x 
Staffan Bklöf  (SD) x  
Ilan  De  Basso  (S) x 
Carin Berggren (M) x 
Ann-Marie Nilsson (C) x 
Summa 7 7 

Vid omröstningen avges 7 ja-röster och 7 nej-röster varjämte en ledamot avstår 
fr-ån att rösta. Med beaktande av ordförandes utslagsröst har kommunstyrelsen 
beslutat bifalla kommunalrådet Andreas Sturessons (KD) förslag. 

Kommunstyrelsens beslut 
- Yttrande till Arbetsmarknadsdepartementet över promemorian "Bit nytt 

ersättningssystem för mottagande av ensamkommande barn och unga" 
överlämnas enligt kommunalrådet Andreas Sturessons (KD) upprättade 
förslag. 

Reservationer 
Ledamöterna för S och  MP  reserverar sig mot beslutet till förmån för kommu- 
nalrådet  Ilan  De  Bassos  (S) förslag. 

Staffan Bklöf  (SD)  reserverar-sig mot beslutet att inte anta hans förslag som 
motförslag vid omröstningen. Vidare reserverar sig Staffan Eklöf  (SD)  mot 
beslutet till förmån för eget förslag. 

Beslutet expedieras till: 
Arbetsmarknadsdepartementet 
Sn 
Ekonomichefen 

Justerandes sign 

 

 



YTTRANDE 
2016-08-17 

Arbetsmarknadsdepartementet 
103 33 Stockholm 

DDT A2016/01307/I 

Yttrande över promemorian "Ett-nytt-ersättningssystem för motta-
gande-av ensam-kommande barn och unga" 
I detta yttrandeJamnarJonkopings kommun synpunkter på förslag som lämnas i pro-
memorian "Ett nytt ersättningssystem för-motta-g-ande av ensamkomjnande],arn och 
unga". Nedan kommenteras förslagen i promemorian. 

I. Ingen ersättningfor tomplatser 
Kommunen stöder förslaget att ta bort ersättningen för tomplatser (1 60:0Jcr per 
dygn):-Ersättningen underlättar i och för sig för kommuner att ha-en beredskap, men 
systemet är inte kostnadseffektivt. Enligt uppgift fmns för närvarande över 1300 icke 
belagda platser för ensamkominande barn och unga- i landets kommuner. Det är fullt 
förståeligt att statens kostnader för dessa platser måste -minskas. Både i det gamla och 
i det nya systemet far alla kommuner 500 000 kr per år för att kunna ha en viss bered-
skap. 

2. Schablonersättning till anvisningskommunen 
Att kostnader för transporter, kostnader for gode män, kostnader för utredningar och 
så vidare schabloniseras istället för att i vissa fall återsök-as krona för krona är rimligt. 
Schablonersättningen på 52 000 kr per barn bedöms dock inte täcka kommunens 
samtliga kostnader för utredning och uppföljning av placering, arvode till god man 
M.M. 

3. Sc ablonersättning per dygn för mottagandet av ensainkommande barn 
En kraftig reducering av ersättningen-per dygn föreslås, från 1 900 kr till 1 350 kr. 
Kommunen anser att det är rimligt att ersättningen minskas något, men denna ned-
dragning är for stor. Även om Jönköping klarar en viss neddragning har kommuner I 
landet varierande förutsättningar att hantera en minskad ersättning. Jönköping är en 
av landets tio största kommuner och kan dra nytta av stordriftsfördelar. Kommunen 
kan också dra nytta av att så mycket verksamhet i egen regi redan finns uppbyggd och 
att kommunen inte är bunden av dyra avtal med privata entreprenörer. Samtidigt finns 
utmaningar i form av verksamhetslokaler som behöver förnyas, stödboende som be-
höver byggas upp och i vissa fall en högre grad av omhändertagande av vissa barn. 

Kommunernas kapacitet att anpassa kostnadsnivån till sänkta ersättningar minskar 
dessutom genom att Inspektionen för vård och Omsorg (IVO) i april 2016 meddelar 
att myndigheten nu gör bedömningen att kommunernas situation med anledning av 
mottagande av ensamkommande flyktingbarn inte längre är lika ansträngd som under 
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hösten och vintern. IVO kommer därför i fortsättningen utgå från att kommunerna har 
förutsättningar att fullgöra sitt uppdrag. 

Det är en viktig uppgift för Sverige att på ett bra sätt integrera och ge en god start till 
de ensamkommande flyktingungdomar som kommer hit. Där kan ett något högre om-
händertagande under de första åren i landet vara en nyckel, både för att upptäcka de 
barn som har-behov av mer genomgripande hjälp och för att ge en bra start i intro-
duktionen. En god kvalitet i mottagandet Ar en investering inför framtiden. Kommu--
nen bedömer att en rimlig schablonersättning-för mottagandet av ensamkommande 
barn i dagslägetär 1 700kr/dygn. Ersättningen bör indexregleras, exempelvis genom 
knytning till omsorgsprisindex  OPT  

Den nivå som-föreslås i denna utredning-medför att kommunen ej erhåller full 
kostnadstäckning för mottagande av ensamkommande barn. Detta är orimligt med 
tanke på att flyktingmottagandet är ett statligt ansvar vilket inte ska finansieras 
med kommunala skattemedel. Staten har tidigare beslutat-om införande av-ett ge-
nerellt statsbidrag som ska ersätta kom munerna-fOr vissa kostnader kopplade till 
flyktingmottagande. Effekterna av ett sådant bidrag blir naturligtvis mycket sva-
gare om staten i andra sammanhang övervältrar kostnader kopplade till flykting-
mottagande på kommunerna. 

4: Migratkmsverkets ansvar från  18-år  
Med de nya reglerna blir det allt mer tydligt att kommunerna inte ska ansvara för 
asylsökande över 18 år. Möjligheten som hittills funnits att placera de unga enligt 
socialtjänstlagen före 18-årsdagen och därmed-fortsätta återsöka ersättning från staten 
försvinner, utom i de mest allvarliga fallen där placeringen är enligt LVU eller LVU-
liknande. Jönköpings kommun har redan hanterat frågan på detta sätt. I proposition 
2005/06:46 "Mottagande av ensamkommande barn' framgår att barn som blir myn-
diga innan ansökan om uppehållstillstånd slutligt prövats, i normalfallet inte bör bo 
kvar vid ett kommunalt ungdomsboende utan ska beredas plats inom Migrationsver-
kets anläggningsboenden. Många kommuner har gjort annorlunda och låtit barnen bo 
kvar i HVB och återsökt ersättningen. Jönköpings kommun svarar alltså mot ambit-
ionen i lagstiftningen redan i dagsläget, vilket bedöms vara ändamålsenligt givet korta 
handläggningstider hos Migrationsverket. Vid extremt långa handläggningstider (som 
nu är fallet), far detstorakonselcvenser förxlen.enskildaindividens möj lighet till in-
tegration. Flera ungdomar-har-precis hunnitiandaideirnya kommunen, har påbörjat 
sin skolgång, kommit igång med fritidsaktiviteter och börjat lära känna kamrater i 
närområdet, när de måste bryta upp och starta om ännu en gång. Migrationsverkets 
handläggningstider måste vägas in när reglerna nu ses över. 

5. Schablonersättning per dygn för mottagandet av unga med  PUT  
En schablonersättning på 750 kr per dygn föreslås för unga som fyllt 18 år men inte 
21 år och som fatt uppehållstillstånd som ensamkommande. Enda möjligheten till 
högre ersättning är om det är en placering som sker enligt LVLT (lagen med särskilda 
bestämmelser om vård av unga) eller är LVTJ-liknande. Kommunen anser att denna 
ersättning är alltför låg. Det är positivt att ersättningen kombineras med möjligheten 
att inte ha placeringsbeslut, men den ekonomiska effekten av att inte ha ett place-
ringsbeslut överskattas i promemorian. Inom gruppen ensamkommande 18-21 år va-
rierar behoven kraftigt. En del är mogna och klarar ett eget boende med enbart mindre 
stöd/tillsyn. Många har ett behov av fortsatt stöd på en något högre nivå och för en 
mindre grupp finns större behov. För att kunna täcka behovet hos samtliga dessa 
grupper måste ersättningen vara högre än 750 kr per dygn. 18-årsdagen medför inte 
ett plötsligt mindre behov, men högre ålder innebär i normalfallet en högre grad av 
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självständighet. En variant vore att avtrappa ersättningen mer gradvis. Även denna 
ersättning borde indexregleras. 

Det är viktigt att i sammanhanget poängtera att kommunen absolut inte eftersträvar ett 
alltför högt omhändertagande. Grundinställningen är hela tiden normalitctsprincipen, 
det vill säga att den som klarar sig med bara lite stöd, inte ska ges mer stöd än faktiskt 
behov. 

6. Ersättningför faktiska kostnader vid LVU-vård och L U-liknandc vård 
För alla aktuella grupper, asylsökande och unga med uppehållstillstånd finns möjlig—
het i det nya systemet att återsöka- faktiska kostnader om-barnet/den unge vårdats med 
stöd av lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU): Samma sak gäller 
förr-placeringar som görs på motsvarande grunder som för placering enligt LVU men 
där insatsen sker frivilligt enligt Socialtjänstingen. Det är nödvändigt att ha en sådan 
bestämmelse, eftersom kostnaderna annars kan bli mycket höga för den enskilda 
kommunen. Det är svårt att förutse vad bestämmelsen innebärför-kostnadsuteck-
lingen. 1 promemorian beskrivs att kommunerna har ekonomiska drivkrafter att pla-
cera ensarnkommande unga med stöd av socialtjänstlagen upp till 21 års ålder, ef-
tersom placeringsbeslut ger statlig-ersättning. Om staten har denna syn på kommu-
nerna, att placeringsbeslut utformas för att ge maximal ersättning, då kanske det finns 
en motsvarande risk att en placeringbeskrivs- som LVTJ-Jiknande fast den-kanske inte 
är det. Sammanfattningsvis bedömer kommunen att denna bestämmelse behövs. Ris-
ken för missbruk av bestämmelsen är inte stor, så länge regelverket är tydligt. 

7. Ikraftträdande 
Om -ersättningarna blir på den nivå som- föreslås i promemorian (750-1350 kr per 
dygn) är det nödvändigt med en längre omställningstid för landets kommuner. Kom-
munen föreslår att reglerna börjar tillämpas tidigast från januari 2018. 

8. Övrigt 
Då fiyktingmottagandet är ett statligt ansvarsområde är det en absolut förutsättning att 
full kostnadstäckning utgår för de uppgifter som åläggs kommunerna. Om statsbidra-
gen för mottagande av ensamkommande barn och unga sänks till den nivå som före-
slås i promemorian kommer kommunen att behöva vidta åtgärder:  för att anpassa 
verksamheten till en ersättningsnivå som är. otillräcklig. Konsekvensen blir att kvali-
teten på mottagandetriskerar att försämras, med*-  ökad sociahjtsatthetfiSrensamkom-
mande barn och unga som följd. Alternativt måste kostnader för flyktingmottagandet 
fmansieras av kommunala skattemedel. 

Regeringen har aviserat en satsning på 10 miljarder till kommunsektorn från och med 
2017. En del av tillskottet fördelas baserat på antal asylsökande (inklusive ensam-
kommande barn) och mottagna nyanlända i respektive kommun. Jönköpings kommun 
bedömer att detta tillskott som syftar till att skapa långsiktiga planeringsförutsättning-
ar för kommuner och landsting istället kommer att behöva tas i anspråk för att täcka 
underskott som uppstår på grund av de föreslagna sänkta schablonersättningama för 
mottagande av ensamkommande asylsökande barn samt unga med  PUT.  

Jönköpings kommun instämmer härutöver i de synpunkter som framförs i yttrande 
från Sveriges kommuner och Landsting. 

Jönköpings kommun anser att remisstiden i detta ärende är alltför kort. Det är inte 
acceptabelt att under semestertid skicka ut remisser med så här kort svarstid. Kom-
munen anser att remisstiden bör förlängas med minst en månad för både denna pro- 
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memoria och för promemorian som avser ändring i fråga om sysselsättning för asyl-
sökande och kommunplacering av ensamkommande barn. 

JÖNKÖPINGS KOMMUN 

Ann-Marie Nilsson Carl-Johan KoTsås 
Kommunstyrelsens ordförande Stadsdirektör 
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Arbetsmarknadsdepartementet 
103 33 Stockholm 

Dnr A2016/01307/I 

Yttrande över promemorian "Ett nytt ersättningssystem för motta-
gande av ensamkommande barn och unga" 
I detta yttrande lämnar Jönköpings kommun synpunkter på förslag som lämnas i pro-
memorian "Ett nytt ersättningssystem för mottagande av ensamkommande barn och 
unga". Nedan kommenteras förslagen i promemorian. 

1. Ingen ersättning för tomplatser 
Kommunen stöder förslaget att ta bort ersättningen för tomplatser (1 600 !u per 
dygn). Ersättningen underlättar i och för sig för kommuner att ha en beredskap, men 
systemet är inte kostnadseffektivt. Enligt uppgift finns för närvarande över 1 300 icke 
belagda platser för ensamkommande barn och unga i landets kommuner. Det är fullt 
förståeligt att statens kostnader för dessa platser måste minskas. Både i det gamla och 
i det nya systemet fr alla kommuner 500 000 kr per år för att kunna ha en viss bered-
skap. I det nya systemet far kommunerna dessutom en ersättning som motsvarar sju 
dagars ersättning för lediga platser för samtliga asylsökande ensamkommande barn 
som kommunen beräknas få anvisade i enlighet med Migrationsverkets fastställda 
andel för kommunen. Detta bedöms vara tillräckligt för att möjliggöra en god bered-
skap. 

2. Schablonersättning till anvisningskominunen 
Att kostnader för transporter, kostnader för gode män, kostnader för utredningar och 
så vidare schabloniseras istället för att i vissa fall återsökas krona för krona är rimligt. 
Schablonersättningen på 52 000 lu' per barn bedöms vara tillräcklig. Schablonersätt-
ningen på 52 000 kr per barn är dock för låg för att täcka kommunens faktiska kost-
nader och därför behöver ersättningen vara högre. 

3. Schablonersättn ing per dygn för mottagandet av ensamkommande barn 
En kraftig reducering av ersättningen per dygn föreslås, från 1900 kr till 1 350 kr. 
Kommunen anser att det är rimligt att ersättningen minskas något, men denna ned-
dragning är för stor. Även om Jönköping klarar en viss neddragning har kommuner i 
landet varierande förutsättningar att hantera en minskad ersättning. Jönköping är en 
av landets tio största kommuner och kan dra nytta av stordriftsfördelar. Kommunen 
kan också dra nytta av att så mycket verksamhet i egen regi redan finns uppbyggd och 
att kommunen inte är bunden av dyra avtal med privata entreprenörer. Samtidigt finns 
utmaningar i form av verksamhetslokaler som behöver förnyas, stödboende som be-
höver byggas upp och i vissa fall en högre grad av omhändertagande av vissa barn. 

STADSKONTORET 
Besöksadress Rådhuset JDJ'4KDPII\Ic1iS 

Rådhusparken 1 Jönköping 
kommunstytelse@jonkoping.se KOMMUN  

Fax  diariet 036-10 5704 
Ljuset vid Vättern 
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Det är en viktig uppgift för Sverige att på ett bra sätt integrera och ge en god start till 
de ensamkommande flyktingungdomar som kommer hit. Där kan ett något högre om-
händertagande under de första åren i landet vara en nyckel, både för att upptäcka de 
barn som har behov av mer genomgripande hjälp och för att ge en bra start i intro-
duktionen. En god kvalitet i mottagandet är en investering inför framtiden. Kommu-
nen bedömer att en rimlig schablonersättning för mottagandet av ensamkommande 
barn i dagsläget är 1 700 kr/dygn. Ersättningen bör indexregleras, exempelvis genom 
knytning till omsorgsprisindex  OPT.  

Den nivå som föreslås i denna utredning medför att kommunen ej erhåller full 
kostnadstäckning för mottagande av ensamkommande barn. Detta är orimligt med 
tanke på att flyktingmottagandet är ett statligt ansvar vilket inte ska finansieras 
med kommunala skattemedel. Staten har tidigare beslutat om införande av ett ge-
nerellt statsbidrag som ska ersätta kommunerna för vissa kostnader kopplade till 
flyktingmottagande. Effekterna av ett sådant bidrag blir naturligtvis mycket sva-
gare om staten i andra sammanhang övervältrar kostnader kopplade till flykting-
mottagande på kommunerna. 

4. Migrationsverkets ansvar från 18 år 
Med de nya reglerna blir det allt mer tydligt att kommunerna inte ska ansvara för 
asylsökande över 18 år. Möjligheten som hittills funnits att placera de unga enligt 
socialtjänstlagen före 18-årsdagen och därmed fortsätta återsöka ersättning från staten 
försvinner, utom i de mest allvarliga fallen där placeringen är enligt LVU eller LVU-
liknande. Jönköpings kommun har redan hanterat frågan på detta sätt. I proposition 
2005/06:46 "Mottagande av ensamkommande barn' framgår att barn som blir myn-
diga innan ansökan om uppehållstillstånd slutligt prövats, i normalfallet inte bör bo 
kvar vid ett kommunalt ungdomsboende utan ska beredas plats inom Migrationsver-
kets anläggningsboenden. Många kommuner har gjort annorlunda och låtit barnen bo 
kvar i HVB och återsökt ersättningen. Jönköpings kommun svarar alltså mot ambit-
ionen i lagstiftningen redan i dagsläget, vilket bedöms vara ändamålsenligt givet korta 
handläggningstider hos Migrationsverket. Vid extremt långa handläggningstider (som 
nu är fallet), får det stora konsekvenser för den enskilda individens möjlighet till in-
tegration. Flera ungdomar har precis hunnit landa i den nya kommunen, har påbörjat 
sin skolgång, kommit igång med fritidsaktiviteter och börjat lära känna kamrater i 
närområdet, när de måste bryta upp och starta om ännu en gång. Migrationsverkets 
handläggningstider måste vägas in när reglerna nu ses över. 

5. Schablonersättning per dygn för mottagandet av unga med  PUT  
En schablonersättning på 750 kr per dygn föreslås för unga som fyllt 18 år men inte 
21 år och som fått uppehållstillstånd som ensamkommande. Enda möjligheten till 
högre ersättning är om det är en placering som sker enligt LVU (lagen med särskilda 
bestämmelser om vård av unga) eller är LVU-liknande. Kommunen anser att denna 
ersättning är alltför låg. Det är positivt att ersättningen kombineras med möjligheten 
att inte ha placeringsbeslut, men den ekonomiska effekten av att inte ha ett place-
ringsbeslut överskattas i promemorian. Inom gruppen ensamkommande 18-21 år va-
rierar behoven kraftigt. En del är mogna och klarar ett eget boende med enbart mindre 
stöd/tillsyn. Många har ett behov av fortsatt stöd på en något högre nivå och för en 
mindre grupp finns större behov. För att kunna täcka behovet hos samtliga dessa 
grupper måste ersättningen vara högre än 750 kr per dygn. 18-årsdagen medför inte 
ett plötsligt mindre behov, men högre ålder innebär i normalfallet en högre grad av 
självständighet. En variant vore att avtrappa ersättningen mer gradvis, exempelvis 
enligt följande modell:  

18-år- 1 500 kr/dygn 
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19-år - 1 300 kr/dygn 
20-år - 1100 kr/dygn  

Även denna ersättning borde indexregleras. 

Det är viktigt att i sammanhanget poängtera att kommunen absolut inte eftersträvar ett 
alltför högt omhändertagande. Grundinställningen är hela tiden normalitetsprincipen, 
det vill säga att den som klarar sig med bara lite stöd, inte ska ges mer stöd än faktiskt 
behov. 

6. Ersättning för faktiska kostnader vid L  VU-vård och L  VU-liknande vård 
För alla aktuella grupper, asylsökande och unga med uppehållstillstånd finns möjlig-
het i det nya systemet att återsöka faktiska kostnader om barnet/den unge vårdats med 
stöd av lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU). Samma sak gäller 
11i5r placeringar som görs på motsvarande grunder som för placering enligt LVU men 
där insatsen sker frivilligt enligt Socialtjänstlagen. Det är nödvändigt att ha en sådan 
bestämmelse, eftersom kostnaderna annars kan bli mycket höga för den enskilda 
kommunen. Det är svårt att förutse vad bestämmelsen innebär för kostnadsutveck-
lingen. I promemorian beskrivs att kommunerna har ekonomiska drivkrafter att pla-
cera ensamkommande unga med stöd av socialtjänstlagen upp till 21 års ålder, ef-
tersom placeringsbeslut ger statlig ersättning. Om staten har denna syn på kommu-
nerna, att placeringsbeslut utformas för att ge maximal ersättning, då kanske det finns 
en motsvarande risk att en placering beskrivs som LVU-liknande fast den kanske inte 
är det. Sammanfattningsvis bedömer kommunen att denna bestämmelse behövs. Ris-
ken för missbruk av bestämmelsen är inte stor, så länge regelverket är tydligt. 

7. Ikraftträdande 
Om ersättningarna blir ungefär enligt den nivå som kommunen föreslår (1 700 kr per 
dygn för unga upp till 18 år, 1 100-1 500 kr per dygn för äldre med uppehållstillstånd) 
är det möjligt att tillämpa nya ersättningsnivåer från januari 2017. 

Om ersättningarna blir på den nivå som föreslås i promemorian (750-1350 kr per 
dygn) är det nödvändigt med en längre omställningstid för landets kommuner. Den i 
utredningen föreslagna ersättningsnivån medför att innehållet i kommunernas motta-
gande måste ändras i syfte att nedbringa kostnaderna för mottagandet. Som påpekats 
tidigare föreligger det en uppenbar risk att kvaliteten i kommunens niottagande för-
sämras. För att ge kommuner rimliga möjligheter att hantera effekterna av en så 
drastisk sänkning av ersättningsnivåerna som föreslås i utredningen krävs en rimlig 
omställningstid. Kommunen föreslår i så fall att reglerna tidigast börjar tillämpas från 
januari 2018. 

8. Övrigt 
Remisstiden i detta ärende är alltför kort. Det är inte acceptabelt att under semestertid 
skicka ut remisser med så här kort svarstid. Kommunen anser att remisstiden bör för-
längas med minst en månad för både denna promemoria och för promemorian som 
avser ändring i fråga om sysselsättning för asylsökande och kommunplacering av 
ensamkommande barn. 

JÖNKÖPINGS KOMMUN  
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